
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 5.100/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/553425,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandan-
te-Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para São Luis-MA, no período 
de 12 e 15 de novembro de 2019, a fi m de participar a “II Reunião Ordi-
nária do Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das Polícias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares – CNCGPM/CBM 2019”, devendo responder 
pelo Comando da Corporação, na ausência do titular, o CEL PM MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.101/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/535015,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA LUISA SIMAN LAGE SANTOS do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 7 de outubro de 2019.
II. nomear DYEGO LIMA DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 7 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.102/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/535391,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE FELINTO FRANÇA  do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
7 de outubro de 2019.
II. nomear ANA PAULA FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO para exer-
cer o cargo em comissão de Titular de Delegacia , código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.103/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/534978,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO GALENDE MARQUES DE CARVALHO do cargo em co-
missão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 23 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.104/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/534978,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO GALENDE MARQUES DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 23 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.105/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/546827,

R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO ELIAS ALEXANDRIA COSTA do cargo em comissão 
de Gerente de Operação e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 5 de novembro 
de 2019.
II. nomear ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Operação e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 5 de novembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.106/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/551633,
R E S O L V E:
nomear LUIZ GUILHERME JOSÉ MAUÉS BARRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria , código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.107/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/543557,
R E S O L V E:
I. exonerar ARETHA SOUZA DE PAIVA do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento do Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 12 de 
novembro de 2019.
II. nomear ANA PAULA SORIANO NEVES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO, a contar 
de 12 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.108/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/552320,
R E S O L V E:
nomear SILBENE CRISTINA LISBOA DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a 
contar de 8 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.109/2019-CCG, DE 11DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/553137,
R E S O L V E:
I. exonerar EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a conta de 4 de novembro de 2019.
II. nomear ADRIANA SOUZA TAPAJÓS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, a conta de 4 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.110/2019-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar THAINÁ RODRIGUES DE AGUIAR, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NO VEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 494902


